
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 6»

Россия, Ставропольский край, район Андроповский, посёлок Каскадный, улица Центральная, дом 7 а
Тел./факс (86556) 54-2-46 Е-mail: androp_6@mail.ru

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от 09 февраля 2024 года №214 -пр с. Курсавка

О проведении всероссийских проверочных работ
в 2024 году

В соответствии с приказом Отдела образования администрации Андроповского
муниципального округа Ставропольского края №255-пр от 13 февраля 2023 года «О
проведении всероссийских проверочных работ в 2023 году» и в целях организованного
проведения всероссийских проверочных работ в МБОУ ООШ№6 в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок организации и проведения всероссийских проверочных работ в
МБОУ ООШ№6 в 2023 году (приложение1).
2. Провести всероссийские проверочные работы (далее - ВПР ) в МБОУ ООШ №6,
реализующей образовательные программы начального общего образования и основного
общего образования, в 4-8 классах, согласно Графику проведения Федеральной службой
по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
ВПР (Приложение 2).
3. Назначить ответственным организатором проведения ВПР по образовательной
организации заместителя директора по УВР Т. С. Рыкун.
4. Ответственному организатору, заместителю директора по УВР Т. С. Рыкун:
4.1.Обеспечить своевременное проведение подготовительных мероприятий для
включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе
авторизацию в ФИС ОКО, получение логинов, паролей доступа в личные кабинеты.
4.2. Обеспечить организацию и проведение ВПР в образовательной организации в
соответствии с Графиком проведения ВПР в 2023 году, Порядком проведения ВПР,
инструкциями для организаторов по проведению ВПР в 2023 году, опубликованными в
личных кабинетах ФИС ОКО.
4.3. Организовать выполнение участниками всероссийских проверочных работ в
соответствии с Порядком проведения ВПР в 2023 году.
4.4. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.
4.5. Обеспечить проверку выполненных работ участниками с помощью критериев, а также
своевременную загрузку форм сбора в личных кабинетах ФИС ОКО.
4.5.Обеспечить объективность на всех этапах проведения ВПР.

mailto:androp_6@mail.ru


4.6. Организовать видеозапись процедуры ВПР в 4-8 классах по соответствующим
предметам согласно графику проведения ВПР. Диск с видеозаписями предоставить в
Отдел образования муниципальному координатору в срок до 29 апреля 2023 года.
4.7. Провести анализ результатов ВПР обучающихся до 31 мая 2023 года.
5. Педагогическим работникам провести корректировку рабочих программ по учебным
предметам на текущий учебный год, а также их разработку на 2023-2024 учебный год с
учетом выявленных пробелов в знаниях обучающихся на основании полученных
результатов ВПР, организовав дополнительное обучение по темам, по которым выявлен
недостаточный уровень усвоения.
6.Рассматривать ВПР как форму промежуточной аттестации в качестве итоговых
контрольных работ.
7. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

№
п/п

предмет класс №
кабинет
а

Номер
урока

Количе
ство
обуч-
ся

ФИО
организатора

1 Русский язык 4 1 2 6 Чумакова У. В.
2 Математика 4 1 3 6 Чумакова У. В
3 Окружающий мир 4 1 4 6 Чумакова У. В
4 Русский язык 5 5 2 10 Хасапетов В. А.
5 Математика 5 5 3 10 Хасапетов В. А.
6 История 5 5 2 10 Хасапетов В. А.
7 Биология 5 4 3 10 Хасапетов В. А.
8 Русский язык 6 5 2 4 Ланкина М. В.
9 Математика 6 5 3 4 Ланкина М. В.
10 Предмет по выбору(1) 6 5 4 4 Ланкина М. В.
11 Предмет по выбору(2) 6 5 2 4 Ланкина М. В.
12 Русский язык 7 7 3 9 Ширяева Г. Л
13 Математика 7 7 3 9 Ширяева Г. Л
14 Английский язык 7 7 2 9 Ширяева Г. Л
15 Предмет по выбору(1) 7 7 4 9 Ширяева Г. Л
16 Предмет по выбору(2) 7 7 3 9 Ширяева Г. Л
17 Русский язык 8 3 3 5 Медянская Н. А.
18 Математика 8 3 2 5 Медянская Н. А.
19 Предмет по выбору(1) 8 3 2 5 Медянская Н. А.
20 Предмет по выбору(2) 8 3 3 5 Медянская Н. А.

6.Утвердить состав комиссии для проверки ВПР в 4-8 классах:

№п/п предмет класс Состав комиссии
1 Русский язык 4-8 Рыкун Т. С.- председатель

Уварова Т. Г. - эксперт
Ширяева Г. Л. - эксперт

2 Математика 4-8 Рыкун Т. С. - председатель
Бовтунова Е. В. - эксперт



Ширяева Г. Л. - эксперт
3 Окружающий

мир
4 Рыкун Т. С.- председатель

Хасапетов В. А. - эксперт
Ширяева Г. Л. - эксперт

4 Биология 5-8 Кузьминова О. Н. - председатель
Рыкун Т. С.- эксперт
Хасапетов В. А. - эксперт

5 Химия 8 Кузьминова О. Н. - председатель
Рыкун Т. С.- эксперт
Хасапетов В. А. - эксперт

6 История 5-8 Кузьминова О. Н. - председатель
Рыкун Т. С.- эксперт
Ширяева Г. Л. - эксперт

7 Обществознание 6-8 Кузьминова О. Н. - председатель
Рыкун Т. С.- эксперт
Ширяева Г. Л. - эксперт

8 География 6-8 Кузьминова О. Н. - председатель
Рыкун Т. С.- эксперт
Ширяева Г. Л. - эксперт

9 Физика 7,8 Кузьминова О. Н. - председатель
Бовтунова Е. В. - эксперт
Ширяева Г. Л. - эксперт

10 Английский язык 7 Рыкун Т. С.- председатель
Уварова Т. Г. - эксперт
Ланкина М. В. - эксперт

7.Назначить дежурными во время проведения ВПР:

Гончаренко Л. П.

Аганжаеву О. Н.

8. Утвердить список наблюдателей, присутствующих в МБОУ ООШ №6 в день проведения

ВПР в 2023 году.(Приложение 3 ).

8.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Основная общеобразовательная школа №6» п. Каскадный О. Н. Кузьминова

С содержанием приказа ознакомлены: Чумакова У. В.
Рыкун Т.С.
Хасапетов В.А.
Ланкина М. В.
Бовтунова Е. В.
Ширяева Г. Л.
Медянская Н. А.



Уварова Т.Г.

Приложение 1
к приказу №5 от 14 февраля 2023 г.

Порядок
организации и проведения всероссийских проверочных работ

в МБОУ ООШ№6 п. Каскадный Андроповского муниципального округа на 2023 год

Общие положения
1. Настоящий порядок организации и проведения всероссийских проверочных работ в
МБОУ ООШ №6 в 2023 году регулирует вопросы организации работы и проведения ВПР
в 2023 году в МБОУ ООШ №6, определяет цели проведения ВПР, участников ВПР, этапы
и сроки проведения ВПР, меры по обеспечению объективности при проведении ВПР.

Цели проведения ВПР

2. ВПР проводятся в целях:
осуществления мониторинга системы образования, в том числе мониторинга

уровня образования обучающихся в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами;

совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества
образования в образовательных организациях.

Участники ВПР

3. Участниками ВПР по каждому образовательному предмету являются обучающиеся 4-8
классов МБОУ ООШ№6, реализующей программы начального общего и основного об-
щего образования.
4. Перечень учебных предметов и классов, обучающиеся которых в обязательном порядке
являются участниками ВПР, а также перечень учебных предметов и классов, по которым
решение об участии в ВПР принимает образовательная организация, ежегодно
утверждается Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

Способ информационного обмена при проведении ВПР

5. Информационный обмен и сбор данных в рамках проведения ВПР осуществляется
с использованием Федеральной информационной системы оценки качества образования
(ФИС ОКО) посредством внесения данных через личные кабинеты школьного
координатора (специалистов, назначенных общеобразовательной организацией для
координации проведения ВПР на школьном уровне), в которых размещается актуальная
информация о ходе проведения ВПР, инструктивные и методические материалы.

Этапы и сроки проведения ВПР

6. Сроки проведения ВПР утверждаются Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки.
7. В 2023 году сроки определяются в соответствии с приказом Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 23 декабря 2022 г. г. №1282 «О проведении
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества



подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских
проверочных работ в 2023 году»,
8.Для каждого класса и учебного предмета, по которому проводится ВПР,
устанавливается период времени, а также рекомендуемые даты проведения ВПР в данном
классе по данному предмету.
10.Этапы проведения ВПР определяются в соответствии с Планом-графиком проведения
ВПР в 2023 году.

Меры по обеспечению объективности при проведении ВПР

9. Рекомендации по повышению объективности оценки образовательных результатов
разработаны на федеральном уровне и направлены письмом Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 16 марта 2018 года №05-71.
10.В целях обеспечения объективности проведения ВПР к участию в ВПР могут быть
привлечены:
независимые наблюдатели;
специалисты в сфере образования, обладающие необходимыми знаниями для участия в
проверке работ.

В этом случае предшествующие проведению мероприятий по осуществлению
федерального государственного контроля качества образования результаты ВПР могут
учитываться при осуществлении федерального государственного контроля качества
образования.
11.В целях обеспечения объективности проверки ВПР по инициативе муниципального
органа управления образованием проверка работ ВПР может быть организована в месте,
определенном муниципальным органом управления образованием.

Использование результатов ВПР

12.Школа использует результаты ВПР как результаты промежуточной аттестации,
длясамодиагностики, организации повышения квалификации педагогических
работников, повышения информированности обучающихся и их родителей об
уровне подготовки школьников.
Результаты ВПР (как формы промежуточной аттестации) выставляются в классные
журналы и учитываются при выставлении итоговых (ВПР – весна) отметок по
предметам.
13.Родители (законные представители), обучающиеся могут использовать
результаты ВПР с целью выявления склонностей, проблемных зон, получения
ориентиров для построения образовательных траекторий.

Контроль проведения ВПР
14.В целях обеспечения контроля проведения ВПР, достоверности внесенных в ФИС
ОКО сведений муниципальный орган управления образованием вправе:

направлять независимых наблюдателей в образовательную организацию на всех
этапах проведения ВПР: от получения и тиражирования материалов ВПР до внесения
результатов в ФИС ОКО;

получать доступ к работам участников ВПР и отчетным формам по итогам
проверки, проводить анализ объективности проведенной проверки в соответствии с
системой оценивания отдельных заданий и проверочных работ в целом, перепроверку
отдельных работ с привлечением специалистов в сфере образования, обладающих
необходимыми знаниями для участия в проверке работ, не являющихся сотрудниками
данной организации;



в случае выявления фактов умышленного искажения результатов ВПР принимать
при необходимости управленческие решения в отношении должностных лиц,
допустивших ненадлежащее исполнение служебных обязанностей.



Приложение 2
к приказу №5 от 14 февраля 2023 года

№
п/п

Дата
проведения

предмет класс Продолжительность

1 15.03.2023,
17.03.2023

Русский язык 4 45

2 20.03.2023 Математика 4 45
3 22.03.2023 Окружающий мир 4 45
4 20.03.2023 Русский язык 5 60
5 15.03.2023 Математика 5 60
6 17.03.2023 История 5 45
7 22.03.2023 Биология 5 45
8 16.03.2023 Русский язык 6 90
9 21.03.2023 Математика 6 60
10 31.03.2023 Предмет по выбору(1) 6 45-60
11 04.04.2023 Предмет по выбору(2) 6 45-60
12 21.03.2023 Русский язык 7 90
13 16.03.2023 Математика 7 90
14 04.04.2023 Английский язык 7 45
15 31.03.2023 Предмет по выбору(1) 7 45-90
16 06.04.2023 Предмет по выбору(2) 7 45-90
17 05.04.2023 Русский язык 8 90
18 07.04.2023 Математика 8 90
19 11.04.2023 Предмет по выбору(1) 8 45-90
20 13.04.2023 Предмет по выбору(2) 8 45-90

Приложение 3
к приказу 5 от 14 февраля 2023 г.

Список наблюдателей,

присутствующих в МБОУ ООШ№6 в день проведения ВПР в 2023 году

№п/п Фамилия, имя,отчество Категория граждан

1 Онецкая Светлана
Анатольевна

Представитель родительской общественности

2 Руденко Марина
Михайловна

Представитель родительской общественности

3 Вариончик Анна
Витальевна

Представитель родительской общественности




